
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  
AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 
N.  21  del  26/03/2025 

 
Reg. Gen.  N.  170  del  26/03/2025 

 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO 
STATICO DELLE OPERE STRUTTURALI NELL’AMBITO DEI LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA DELLA PALESTRA DELLE 
SCUOLE ELEMENTARI DI VIA ROMA. CUP J33C23003790004, CIG 
B6243F2965. 
 

                                                                                   
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 
Premesso che: 

 la copertura della palestra della scuola primaria di via Roma ha presentato durante 
la primavera 2023 alcune infiltrazioni di acqua piovana e che in seguito ai lavori di 
sistemazione è emersa la necessità di provvedere alla ristrutturazione della struttura 
portante del tetto e al rifacimento del manto di copertura;  

 con determina Reg. Gen. N. 134 del 20/03/2024 è stato affidato l’incarico per la 
redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei “Lavori di ristrutturazione della 
palestra della scuola primaria di via Roma”, al raggruppamento temporaneo 
costituito dai seguenti professionisti:  

 architetto FULVIO LUIGI FARAGO, P. IVA 02371040011; 
 architetto LUCA PANATTONI P. IVA 06489460011; 
 ingegnere MIRAGLIO MAURO LORENZO P. IVA 07628280013; 
 S.P.E DIVISIONE CLIMA P. IVA 05594120015; 
 ingegnere GAI CARLO P. IVA 05405500017; 

 con determinazione Reg. Gen. n. 366 del 16/07/2024 è stato validato il progetto 
esecutivo da parte del Responsabile Unico del Procedimento arch. Valter 
GARNERO;  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 18.07.2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA 
COPERTURA DELLA PALESTRA DELLE SCUOLE ELEMENTARI DI VIA 
ROMA. CUP J33C230037900045 pervenuto con prot. 12587 del 15/07/2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con determinazione a contrarre Reg. Gen. N. 389 del 24/07/2024 è stato stabilito di 
procedere mediante richiesta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. c) del Codice D. Lgs 36/2023; 

 con determinazione Reg. Gen. N. 443 del 12/09/2024 con la quale si aggiudicava 
alla ditta CO-GESI SRL, Partita IVA 11032900018, con sede in TORINO (TO) via 
Bligny 5, l’incarico per la realizzazione dei lavori di ristrutturazione della copertura 
della palestra delle scuole elementari di via Roma - CUP J33C230037900045, CIG 
B29A10228F.  

 
Dato atto i lavori in oggetto comprendono opere strutturali per le quali occorre procedere al 
collaudo statico;  
 
Richiesta un’offerta all’ing. Fabrizio Dho (DHOFRZ68D26L219S) con studio in piazza 
Roma n. 42 – Collegno (partita I.V.A. 07574650011), iscritto all’ordine degli ingegneri 
della provincia di Torino al n. 7667X da oltre dieci anni, per l’incarico professionale di 
collaudatore statico delle opere strutturali nell’ambito dei LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA DELLA PALESTRA DELLE SCUOLE 
ELEMENTARI DI VIA ROMA. CUP J33C23003790004. 
 
Rilevato che l’ing. Fabrizio Dho (DHOFRZ68D26L219S) con studio in piazza Roma n. 42 
– Collegno (partita I.V.A. 07574650011), ha presentato un preventivo, con nota del 
17/03/2025, registrata al protocollo dell’ente al n. 4993, per l’incarico professionale di 
collaudatore statico delle opere strutturali nell’ambito dei LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA DELLA PALESTRA DELLE SCUOLE 
ELEMENTARI DI VIA ROMA. CUP J33C23003790004 per un importo di euro 1.208,60 
oltre contributo previdenziale 4%, I.V.A. esente e imposta di bollo di euro 2.00. 
 
Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 è consentito procedere 
all’affidamento diretto «dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazioni di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienza pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritto agli elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante»; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del 267/2000, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento dei 
servizi in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 l’oggetto del contratto è l’incarico professionale per il collaudo statico delle 
opere strutturali nell’ambito dei LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 
DELLA COPERTURA DELLA PALESTRA DELLE SCUOLE 
ELEMENTARI DI VIA ROMA. CUP J33C23003790004; 

 l’importo del contratto è di euro 1.208,60 oltre contributo previdenziale 4%, 
I.V.A. esente e imposta di bollo di euro 2.00. 

 la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata. 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, mediante 

trasmissione del presente atto al soggetto. L’Amministrazione contraente ha 
diritto di recedere dal presente contratto ai sensi dell’art. 1 c. 13, D.L. 
95/2012, convertito in L. 7/8/2012 n. 135. 

 
Rilevato che è stata inserita, sulla piattaforma di e-procurement Consip Mepa, la trattativa 
diretta n. 5193531 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, per 
l’incarico professionale per il collaudo statico delle opere strutturali nell’ambito dei 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA DELLA PALESTRA 
DELLE SCUOLE ELEMENTARI DI VIA ROMA. CUP J33C23003790004, nella quale si 
stabiliva inoltre che il tecnico incaricato dovrà procedere alla consegna del collaudo statico 
entro 30gg. dalla conclusione dei lavori. 
 
Dato atto l’ing. Fabrizio Dho (DHOFRZ68D26L219S) con studio in piazza Roma n. 42 – 
Collegno (partita I.V.A. 07574650011), ha presentato sulla piattaforma di e-procurement 
Consip-Mepa l’offerta alla R.D.O. n. 5193531 per l’incarico professionale per il collaudo 
statico delle opere strutturali nell’ambito dei LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 
DELLA COPERTURA DELLA PALESTRA DELLE SCUOLE ELEMENTARI DI VIA 
ROMA. CUP J33C23003790004, CIG B6243F2965, per un importo di euro 1.208,60 oltre 
contributo previdenziale 4%, I.V.A. esente e imposta di bollo di euro 2.00. 
 
Constatato che il citato operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023 e trattandosi di importo inferiore ai 
40.000,00 € ai sensi dell’art. 52 del Codice si procede all’aggiudicazione fatto salvo la 
possibilità di verifica a campione delle dichiarazioni presentate. 
 
Acquisita la seguente documentazione: 

 documento unico di regolarità contributiva relativo all’ing. Dho Fabrizio, rilasciato 
da Inarcassa, regolare in data 20/03/2025; 

 casellario riservato A.N.A.C. relativo alle annotazioni sugli operatori economici 
relativo all’ing. Dho Fabrizio, con esito nullo in data 20/03/2025; 

 dichiarazione in merito alla assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e e 
95 del D.Lgs. 36/2023 ed al possesso dei requisiti professionali; 

 dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanzieri e comunicazione del 
conto corrente dedicato. 

 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 
dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 
DUVRI. 
 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto di affidare l’incarico al suddetto operatore economico poiché il prezzo proposto è 
risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione effettuata e 
rilevato il grado di soddisfazione già raggiunto nella precedente fornitura del medesimo 
prodotto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento. 
 
Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove 
obbligatorio, ex art. 11 L. 3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni strumento 
di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario nei confronti 
dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e concessioni di 
lavori, forniture e servizi. 
Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i.;  
visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori in economia e per 
l’acquisto di beni e servizi in economia; 
visto il D. Lgs 36/2023;  
visto D.Lgs. n. 81/2008; 
visto il Bilancio 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 46 in data 
30/12/2024; 
visto il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 approvato dalla Giunta Comunale con atto 
n. 9 in data 16/01/2025; 
visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Carignano” approvato con D.G.C. n. 237 del 21 dicembre 2023.  
 
Per quanto sopra, 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare all’ing, Fabrizio Dho (DHOFRZ68D26L219S) con studio in piazza Roma n. 

42 – Collegno (partita I.V.A. 07574650011), l’incarico professionale per il collaudo 
statico delle opere strutturali nell’ambito dei LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 
DELLA COPERTURA DELLA PALESTRA DELLE SCUOLE ELEMENTARI DI 
VIA ROMA. CUP J33C23003790004, CIG B6243F2965, per un importo di euro 
1.208,60 oltre contributo previdenziale 4%, I.V.A. esente e imposta di bollo di euro 
2.00. 

2. di impegnare la somma necessaria totale pari a euro 1.259,02 alla voce 7150-2-1 del 
bilancio corrente per l’incarico professionale per il collaudo statico delle opere 
strutturali nell’ambito dei LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA 
COPERTURA DELLA PALESTRA DELLE SCUOLE ELEMENTARI DI VIA 
ROMA. CUP J33C23003790004, CIG B6243F2965 

3. di stabilire, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, quanto 
segue: 

 il fine che intende perseguire è il seguente affidamento dell’incarico 
professionale per il collaudo statico delle opere strutturali nell’ambito dei 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA COPERTURA DELLA 
PALESTRA DELLE SCUOLE ELEMENTARI DI VIA ROMA. CUP 
J33C23003790004, CIG B6243F2965; 

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto (art. 50 comma 1 
lett. b del D. Lgs. 36/2023); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 le clausole contrattuali sono quelle previste nello schema di disciplinare di 
incarico allegata alla presente; 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, 
comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

4. di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. e i.; 

5. di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e 
presentazione di fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al 
quale imputarla indicato, dopo la verifica di conformità ai sensi degli artt. 15 e 26 del 
Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 49/2018; 

6. di disporre che il Responsabile Unico del Progetto RUP è lo scrivente Responsabile 
dell’Area; 

7. di dare atto che dalla documentazione in atti, per il sottoscritto, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 
fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

9. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, art. 28 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e Art. 
1 c. 32 Legge n. 190/2012;  

10. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 

11. dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma del 
presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

arch. CASALIS Giorgio 


